



Томская область
городской округ
закрытое административно-территориальное образование Северск

ДУМА ЗАТО СЕВЕРСК

Коммунистический просп., д.51,
г. Северск, Томская область, 636000

тел. (382-3) 77 23 69
факс (382-3) 99-68-50
www.duma-seversk.ru
duma@duma-seversk.ru

01.07.2013 № 01-18/631

на _____ от _____

О законодательной инициативе Думы
ЗАТО Северск

Председателю Законодательной
Думы Томской области

О.В.Козловской

Уважаемая Оксана Витальевна!

В порядке реализации права законодательной инициативы Думы ЗАТО Северск вношу на рассмотрение Законодательной Думы Томской области решение Думы ЗАТО Северск от 27.06.2013 № 41/8 «О законодательной инициативе Думы ЗАТО Северск о внесении изменений в Закон Томской области от 11.09.2007 № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области».

На заседаниях комитетов и собрании Думы законопроект будет представлять Шамин Григорий Андреевич - Мэр ЗАТО Северск - Председатель Думы ЗАТО Северск.

- Приложение: 1. Решение Думы на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка на 2 л. в 1 экз.
3. Сравнительная таблица на 2 л. в 1 экз.
4. Электронный носитель с документами 1 шт.

Мэр ЗАТО Северск-
Председатель Думы ЗАТО Северск

Г.А.Шамин



Томская область
городской округ
закрытое административно-территориальное образование Северск

ДУМА ЗАТО СЕВЕРСК
РЕШЕНИЕ

27.06.2013 № 41/8
г.Северск

О законодательной инициативе Думы
ЗАТО Северск о внесении изменений
в Закон Томской области от 11.09.2007
№ 198-ОЗ «О муниципальной службе
в Томской области»

В соответствии с частью 2 статьи 28 Устава городского округа закрытого административно-территориального образования Северск Томской области

ДУМА ЗАТО СЕВЕРСК РЕШИЛА:

1. Внести в Законодательную Думу Томской области в порядке законодательной инициативы проект Закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области от 11.09.2007 № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области» согласно приложению к настоящему Решению.
2. Поручить Мэру ЗАТО Северск – Председателю Думы ЗАТО Северск Шамину Г.А. представлять данную законодательную инициативу при рассмотрении в Законодательной Думе Томской области.
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.

Мэр ЗАТО Северск –
Председатель Думы

Г.А.Шамин

Приложение
к Решению Думы ЗАТО Северск
от 27.06.2013 № 41/8

«Приложение к Постановлению
Законодательной Думы Томской области
от _____ № _____»

ПРОЕКТ
ЗАКОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
«О внесении изменений в Закон Томской области от 11.09.2007 № 198-ОЗ
«О муниципальной службе в Томской области»

Статья 1. Внести в Закон Томской области от 11.09.2007 № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2007, № 7(129)-II, постановление от 30.08.2007 № 510; № 8(130), постановление от 27.09.2007 № 568; № 10(132)-II, постановление от 29.11.2007 № 784; 2008, № 14(136), постановление от 27.03.2008 № 1150; № 22(144), постановление от 26.11.2008 № 1863; Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 2011, № 51(173), постановление от 28.07.2011 № 4566; № 52(174), постановление от 29.09.2011 № 4697; 2012, № 10(186)-II, постановление от 26.06.2012 № 389; 2013, № 17(193), постановление от 28.02.2013 № 976) следующие изменения:

1) статью 4 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Условия соотношения должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Томской области для городского округа закрытого административно-территориального образования Северск Томской области (далее – ЗАТО Северск) применяются без учета абзаца седьмого пункта 1 части 4 статьи 11 настоящего Закона.»;

2) пункт 1 части 4 статьи 11 дополнить абзацем седьмым следующего содержания:

«Размеры должностных окладов по должностям муниципальной службы в органах местного самоуправления ЗАТО Северск повышаются на 20 процентов за работу в условиях особого режима закрытого административно-территориального образования на основании пункта 10 приложения 1 к Постановлению ЦК КПСС, Совета Министров СССР и ВЦСПС от 15.07.1964 № 620 «О повышении заработной платы работников просвещения, здравоохранения, жилищно-коммунального хозяйства, торговли и общественного питания и других отраслей народного хозяйства, непосредственно обслуживающих население».».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июня 2013 года.

Статья 3. Администрации Томской области привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим Законом в течение одного месяца со дня вступления настоящего Закона в силу.

Губернатор Томской области
С.А.Жвачкин».

Пояснительная записка

к проекту Закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области от 11.09.2007 № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области»

Предмет законодательного регулирования предлагаемого законопроекта – устранение противоречий нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных правовых актов Томской области.

Правовым основанием для принятия законопроекта является Закон РФ от 14.07.1992 (ред.от 22.11.2011) «О закрытом административно-территориальном образовании» (далее – Закон о ЗАТО), Постановление ЦК КПСС, Совета Министров СССР и ВЦСПС от 15.07.1964 № 620 «О повышении заработной платы работников просвещения, здравоохранения, жилищно-коммунального хозяйства, торговли и общественного питания и других отраслей народного хозяйства, непосредственно обслуживающих население» (далее – Постановление № 620).

Закон о ЗАТО определяет правовой режим закрытого административно-территориального образования, меры государственной поддержки граждан, проживающих и (или) работающих в закрытом административно-территориальном образовании, и особенности организации местного самоуправления в закрытом административно-территориальном образовании.

Статьей 7 Закона о ЗАТО установлено, что проживание или работа граждан в условиях особого режима закрытого административно-территориального образования подлежат общей социальной компенсации, которая включает повышенный уровень бюджетной обеспеченности населения, меры социальной защиты, льготы в оплате труда, государственном страховании и гарантии занятости.

Постановлением № 620 определено, что оклады работников организаций, предприятий и учреждений повышаются на 20 процентов за работу в условиях особого режима закрытого административно-территориального образования.

Законом Томской области от 11.09.2007 № 198-ОЗ (в ред. от 15.03.2013) «О муниципальной службе в Томской области» при определении условий соотношения должностных окладов муниципальной службы и должностных окладов государственной гражданской службы не учтены нормы Закона о ЗАТО и Постановления № 620 применительно к должностям муниципальной службы ЗАТО Северск Томской области.

Пунктом 4 статьи 1 Закона о ЗАТО установлено, что «Федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, а также нормативные правовые акты органов местного самоуправления действуют в отношении закрытого административно-территориального образования с учетом особенностей, устанавливаемых настоящим Законом».

Проектом Закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области от 11.09.2007 № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области» предусматривается внесение следующих изменений:

1) статью 4 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Условия соотношения должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Томской области для ЗАТО Северск Томской области применяются без учета абзаца седьмого пункта 1 части 4 статьи 11 настоящего Закона.»

2) пункт 1 части 4 статьи 11 дополнить абзацем седьмым следующего содержания:

«Размеры должностных окладов по должностям муниципальной службы в органах

местного самоуправления ЗАТО Северск повышаются на 20 процентов за работу в условиях особого режима закрытого административно-территориального образования на основании пункта 10 приложения 1 к Постановлению ЦК КПСС, Совета Министров СССР и ВЦСПС от 15.07.1964 № 620 «О повышении заработной платы работников просвещения, здравоохранения, жилищно-коммунального хозяйства, торговли и общественного питания и других отраслей народного хозяйства, непосредственно обслуживающих население».

В результате принятия предлагаемых изменений будут устранены несоответствия Закона Томской области от 11.09.2007 № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области» Закону о ЗАТО и Постановлению № 620.

Условия соотношения по должностям муниципальной службы ЗАТО Северск и государственной гражданской службы будут определяться без учета последующего повышения должностных окладов на 20 процентов.

Реализация законопроекта не требует материальных затрат из бюджета Томской области. Фонд оплаты труда муниципальных служащих ЗАТО Северск сформирован в пределах нормативных значений, определенных Департаментом финансов Томской области.

Сравнительная таблица изменений к проекту Закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области от 11.09.2007 № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области»

№ пп	Изменения	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1.	статья 4	<p>1. Должность муниципальной службы является соотносимой с той должностью государственной гражданской службы Томской области, которая одновременно соответствует следующим условиям:</p> <p>данная должность государственной гражданской службы Томской области принадлежит к группе должностей государственной гражданской службы Томской области того же наименования, что и указанная должность муниципальной службы;</p> <p>по данной должности государственной гражданской службы Томской области установлен должностной оклад, который по отношению к должностному окладу, установленному по указанной должности муниципальной службы решением представительного органа муниципального образования, является по размеру равным либо ближайшим большим.</p> <p>При этом старшая должность муниципальной службы является соотносимой:</p> <p>со старшей должностью государственной гражданской службы Томской области категории "Специалисты", если по указанной должности муниципальной службы установлен должностной оклад в размере более 3381 рубля;</p> <p>со старшей должностью государственной гражданской службы Томской области категории "Обеспечивающие специалисты", если по указанной должности муниципальной службы установлен должностной оклад в размере 3381 рубль или менее.</p>	<p>1. Должность муниципальной службы является соотносимой с той должностью государственной гражданской службы Томской области, которая одновременно соответствует следующим условиям:</p> <p>данная должность государственной гражданской службы Томской области принадлежит к группе должностей государственной гражданской службы Томской области того же наименования, что и указанная должность муниципальной службы;</p> <p>по данной должности государственной гражданской службы Томской области установлен должностной оклад, который по отношению к должностному окладу, установленному по указанной должности муниципальной службы решением представительного органа муниципального образования, является по размеру равным либо ближайшим большим.</p> <p>При этом старшая должность муниципальной службы является соотносимой:</p> <p>со старшей должностью государственной гражданской службы Томской области категории "Специалисты", если по указанной должности муниципальной службы установлен должностной оклад в размере более 3381 рубля;</p> <p>со старшей должностью государственной гражданской службы Томской области категории "Обеспечивающие специалисты", если по указанной должности муниципальной службы установлен должностной оклад в размере 3381 рубль или менее.</p>

		<p>2. Если при соотнесении должности муниципальной службы с должностями государственной гражданской службы Томской области в соответствии с частью 1 настоящей статьи окажется, что должностной оклад по размеру равный или ближайший больший установлен по нескольким должностям государственной гражданской службы Томской области, то соотносимой с должностью муниципальной службы является та должность государственной гражданской службы Томской области, по которой установлено наименьшее по размеру ежемесячное денежное поощрение.</p>	<p>2. Если при соотнесении должности муниципальной службы с должностями государственной гражданской службы Томской области в соответствии с частью 1 настоящей статьи окажется, что должностной оклад по размеру равный или ближайший больший установлен по нескольким должностям государственной гражданской службы Томской области, то соотносимой с должностью муниципальной службы является та должность государственной гражданской службы Томской области, по которой установлено наименьшее по размеру ежемесячное денежное поощрение.</p> <p><i>3. Условия соотношения должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Томской области для ЗАТО Северск Томской области применяются без учета абзаца седьмого пункта 1 части 4 статьи 11 настоящего Закона.</i></p>
2.	пункт 1 части 4 статьи 11	<p>При установлении решениями представительных органов муниципальных образований размера составных частей денежного содержания муниципальных служащих:</p> <p>1) размер должностного оклада по должности муниципальной службы устанавливается в рублях исходя из принадлежности данной должности к определенной группе (группам) должностей муниципальной службы в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы в Томской области, а также с учетом того, что:</p> <p>по высшей должности муниципальной службы должностной оклад устанавливается в размере более 8371 рубля, но не более 9513 рублей;</p> <p>по главной должности муниципальной службы должностной оклад устанавливается в размере более 6469 рублей, но не более 8371 рубля;</p> <p>по ведущей должности муниципальной службы</p>	<p>При установлении решениями представительных органов муниципальных образований размера составных частей денежного содержания муниципальных служащих:</p> <p>1) размер должностного оклада по должности муниципальной службы устанавливается в рублях исходя из принадлежности данной должности к определенной группе (группам) должностей муниципальной службы в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы в Томской области, а также с учетом того, что:</p> <p>по высшей должности муниципальной службы должностной оклад устанавливается в размере более 8371 рубля, но не более 9513 рублей;</p> <p>по главной должности муниципальной службы должностной оклад устанавливается в размере более 6469 рублей, но не более 8371 рубля;</p> <p>по ведущей должности муниципальной службы</p>

		<p>должностной оклад устанавливается в размере более 5276 рублей, но не более 6469 рублей;</p> <p>по старшей должности муниципальной службы должностной оклад устанавливается в размере более 3281 рубля, но не более 5276 рублей;</p> <p>по младшей должности муниципальной службы должностной оклад устанавливается в размере не более 3281 рубля;</p>	<p>должностной оклад устанавливается в размере более 5276 рублей, но не более 6469 рублей;</p> <p>по старшей должности муниципальной службы должностной оклад устанавливается в размере более 3281 рубля, но не более 5276 рублей;</p> <p>по младшей должности муниципальной службы должностной оклад устанавливается в размере не более 3281 рубля;</p> <p><i>Размеры должностных окладов по должностям муниципальной службы в органах местного самоуправления ЗАТО Северск повышаются на 20 процентов за работу в условиях особого режима закрытого административно-территориального образования на основании пункта 10 приложения 1 к Постановлению ЦК КПСС, Совета Министров СССР и ВЦСПС от 15.07.1964 № 620 «О повышении заработной платы работников просвещения, здравоохранения, жилищно-коммунального хозяйства, торговли и общественного питания и других отраслей народного хозяйства, непосредственно обслуживающих население.</i></p>
--	--	--	--